cibos emerent, cum omnia reliquissent⁸: « Relictis omnibus, secuti sunt eum. » Et alibi⁹: « Ecce nos reliquimus omnia, » et cum esset eis præceptum non portare pecuniam, neque peram. Et sic videtur, quod non haberent unde emerent cibos, vel si haberent, fecisse contra Domini præceptum et statum suum. Et ad istud respondendum, ut patebit infra¹⁰, ubi dicitur de Juda, quod « loculos habebat, et portabat ea, quæ mittebantur. » Christus et discipuli sustentabantur, vel invitati in mensis alienis, supra¹¹: « Invitatus est Jesus et discipuli ad nuptias. » Et infra¹²: « Fecerunt ei cœnam. » Et alibi¹³: « Rogabat eum quidam Phariseus, ut manducaret cum illo. » Item aliquando leguntur sustentati largitionibus mulierum, quæ sequebantur¹⁴; de mulieribus¹⁵, quæ ministrabant ei de facultatibus suis. Item aliquando de his, quæ mittebantur in loculis, sustentabantur: et hoc a comitantibus, prout intelligitur, vel ab irrogantibus (b) ex præmisso verbo. Et hoc fuit congruum, maxime quando irent, et erant transituri per villas inhospitales, et non ad prædicandum, ut hic. Nec hoc repugnabat statui vel præcepto: nihil enim proprium habebant, vel secum deferrebant. Unde et hic Filius Dei fuit mendicus, prout ait Augustinus exponens illud¹⁶: « Persecutus est hominem pauperem et mendicum. »¹⁷ « Non erat, inquit, indignatus Filius Dei fieri pauper, cum dives esset. Mendicum quomodo intelligimus, nisi forte quia dixit mulieri Samaritanæ: *Da mihi bibere*; et in cruce ait¹⁸: *Sitio?* » Hæc ille. Et ex hoc patet perfectio discipulorum, prout ait Chrysostomus¹⁹: « Erat enim eis circa cibaria negligentia, quoniam nec panes portaverunt, cum irent trans fretum, et esurientes comedebant spicas, et Jesus propter esuriam venit ad ficum. Erant autem discipuli soliti contemnere ventrem, et non studiosam existimare ejus ministrationem. E contrario de illis, qui ex lectulo surgentes de talibus sunt solliciti. » Hæc ille. Et tibi multum et bene de hoc.

9. Et sequitur responsio mulieris: *Dixit autem mulier*, etc., nesciens quem potum quærit, et opponit se esse de alienigenis, prout ait Glossa. Ideo sequitur: *Quomodo tu Judæus*, etc. Ut enim ait Augustinus²⁰, Samaritani erant alienigenæ,

29.—¹¹ Sup., II, 2.—¹² Inf., XII, 2.—¹³ Luc., VII, 36.—¹⁴ Marc., XV, 41.—¹⁵ Luc., VIII, 3.—¹⁶ Psal., CVIII, 17.—¹⁷ Aug., *Enarr. in Psal.* CVIII, n. 19.—¹⁸ Inf., XIX, 28.—¹⁹ Chrysost., ubi sup., n. 3.—²⁰ Aug., ubi sup., n. 11.

(a) *Cat. edit.* sedebat.— (b) *Leg. erogantibus.*

¹ Vid. *Collat.*, xx. — ² Inf., 30. — ³ Aug., ubi sup., 10. — ⁴ Inf., 27. — ⁵ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 11. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ⁸ *Matth.*, IV, 20. — ⁹ *Ibid.*, XIX, 27. — ¹⁰ Inf., XIII,

et ad gentem Judæorum non pertinebant; vasculis illorum non utebantur Judæi: et ideo, quia petebat ab ea bibere, quod non solebant Judæi, ait mulier sic: *Quomodo*, etc. Sed quæritur, qualiter cognovit eum esse Judæum? Ad hoc respondet Chrysostomus ⁰, quod fortassis æstimavit eum a schemate (a), id est, figura et allocutione. De hoc Magister in *Historiis*. Item quæritur, qualiter tunc petit ab ea bibere, lege non concedente Judæis couti Samaritanis? Herum, qualiter ierunt discipuli ad emendum cibos ab illis, ex quo non licebat eis couti eis? Et ad istud respondet Chrysostomus ², quod indifferens erat tunc ejicere tales observationes: ipse enim inducebat alios ad illas absolvendas ³: « Non quod intrat per eos, coinquinat hominem, » etc. Quia ergo absolvebat tales cærimonias, non fuit inconueniens discipulos uti cibis eorum, vel, ut dicitur magistraliter, quidam cibi erant indifferentes quoad utrosque, ut fructus arborum et panis, et tales cibos poterant emere ab illis. Et patet hic mysterium ex Augustino ⁴, et in Glossa. Hæc enim mulier fuit figura Ecclesiæ collectæ ex gentibus, et venientis ad hauriendum aquam de puteo, id est, intelligentiam veram de sacra Scriptura, prout ait Ambrosius ⁵: « Puteus est altitudo profundæ scripturæ: » ⁶ Alta profunditas, quis inueniet eam? » Et alibi ⁷: « Fluente putei tui deriventur foras. » Et de isto puteo et aqua patebit infra. Quod vero Christus petiit bibere a muliere, figura fuit quod desideravit fidem Ecclesiæ, ut dictum est. Item, quod discipuli emerent cibos, figura fuit, quod non laborantes in prædicatione, vel ofiantes, vel vacantes aliis operibus spiritualibus, non debent manducare. ⁸ « Neque gratis panem manducavimus. » Et sequitur: « Si quis non vult operari, non manducet. » Quod vero Judæi non coutuntur Samaritanis, mysterium est, quod fidelium non est conversari cum infidelibus, nec couti actibus eorum. ⁹ « Egre dimini de medio ejus. » Et ¹⁰: « Quæ pars fidelium eorum infideli? » Et sequitur: « Exite de medio eorum et separamini. »

Et sequitur secunda particula in qua responsio Salvatoris, et de inquisitione mulieris, ibi: *Respondit Jesus: Si scires domum*, etc., quod est

¹ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ² Ibid. — ³ *Matth.*, xv, 11. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 10. — ⁵ Ambr., *de Isaac et Anim.*, iv, 21. — ⁶ *Eccle.*, vii, 25. — ⁷ *Prov.*, v, 16. — ⁸ *II Thess.*, iii, 8, 10. — ⁹ *Jerem.*, li, 45. — ¹⁰ *I Cor.*, vi, 15, 17. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 12. — ¹² Ibid. — ¹³ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ¹⁴ Aug., ubi

Spiritus sanctus, ait Augustinus ¹¹: « Et quis est, » scilicet quantus; et quia est dator spiritus, *qui dicit tibi*, ut a te petat fidem: *Tu petisses*, etc. Ad litteram, ait Augustinus ¹²: « Aqua viva dicitur, quæ ex fonte manans excipitur; quæ vero est in lacunis, et cisternis, non dicitur aqua viva. » Sed quæritur quare ait: *Forsitan petisses*. Respondendum quod hoc ait ob libertatem liberi arbitrii, quod potest petere, et non petere. *Et dedisset tibi aquam vivam*, merito fidei, ait Glossa.